
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 261 (Alm. del), som Folketingets 

Socialudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 13. december 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Charlotte Broman Mølbæk (SF). 

 

Spørgsmål nr. 261:  

”Kan ministeren oplyse, hvornår i arbejdet med regeringens indfasning af 

Sundhedsstyrelsens og Socialstyrelsens tiårsplan, der vil komme særligt fokus på det 

kvalitets-, kompetence- og kapacitetsløft af både den behandlende psykiatri og 

socialpsykiatrien, der især skal være med til også at øge de socialfaglige og 

terapeutiske metoder og tiltag i både socialpsykiatri og den behandlende psykiatri, så 

patienterne også får bedre muligheder for at vælge mere terapeutiske 

behandlingsformer i de tilfælde, hvor de kan profitere af det rent 

behandlingsmæssigt?” 

 

Svar: 

Regeringen har siden sin tiltrædelse prioriteret psykiatrien højt og sikret, at 10-

årsplanen for psykiatrien er fuldt finansieret med et varigt løft på mere end 3 

milliarder kroner frem mod 2030. 

 

Den massive investering i psykiatrien har allerede skabt, og vil også fremover sikre, 

grundlag for en bedre psykiatri. Investeringerne er med til at sikre løbende 

kapacitetsopbygning, bl.a. i form af flere medarbejdere og bedre kvalitet i den 

sundhedsfaglige behandling såvel som i indsatserne på det socialpsykiatriske område, 

herunder også med mulighed for at øge de socialfaglige og terapeutiske metoder og 

tiltag. Med psykiatriaftalerne fra 2022 og 2023 er der prioriteret særskilte midler til 

opkvalificering og kompetenceudvikling af personalet i psykiatrien og 

socialpsykiatrien.  

 

Desuden er der som led i aftale om sundhedsreformen fra november 2024 prioriteret 

175 mio. kr. ud af den økonomiske ramme for psykiatrien i 2025 med henblik på 

hurtig udmøntning til øget kapacitet. Der tilføres således 150 mio. kr. til regionerne til 

øget kapacitet i børne- og ungdomspsykiatrien og 25 mio. kr. til kapacitetsløft i 

socialpsykiatrien. 

 

Regeringen er ved at forberede et udspil til en samlet 10-årsplan for psykiatrien. 

Udspillet tager udgangspunkt i Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsens faglige oplæg 

fra 2022 og aktuelt input fra Psykiatrirådet.  

 

Med det kommende regeringsudspil og de efterfølgende politiske forhandlinger, 

kommer regeringen således til at udstikke kursen for de næste mange års indsatser 

på psykiatriområdet bredt set. Folketingets partier vil blive inviteret til forhandlinger 

herom. 
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